fre un'interpretazione molto personale.

Egli considera ammissibile l'impegnarsi da parte del commerciante nel rischio totale — che comprenda cioè anche un debito lieve e il caso fortuito senza che l'accomandante rinunci per questo alla proprietà del capitale, così com'era sancito dalla tradizione, a condizione però che l'accomandatario riceva una ricompensa adeguata al peso maggiore di responsabilità<sup>32</sup>. Tale compensazione corrisponde ad una specie di premio di assicurazione<sup>33</sup>.

## 8. *Il capitale*

La funzione del capitale consiste nel suo essere strumento per poter commerciare e quindi guadagnare. Dalla combinazione di strumento (capitale) e lavoro (competenza, abilità, industria) si ottiene il guadagno<sup>34</sup>.

Può rendersi necessario ampliare l'attività dell'impresa e quindi trovare altri fornitori di danaro al fine di avere a disposizione strumenti sufficienti per mettere il commerciante nelle condizioni migliori per lavorare<sup>35</sup>. La funzione strumentale del capitale è il principale titolo di diritto al guadagno dell'accomandante.

## 9. *L'istanza giudicatrice*

Fra i principi della giustizia commutativa e la loro applicazione alla prassi commerciale esiste un margine che spesso rende difficile

<sup>32</sup> CXXI<sup>v</sup>, a, 5-16: « Si Socrates plus in capitale quam plato permittit platonem tantum secum participare de lucro: sed tamen ratione illius lucris maioris vult platonem esse subiectum maiori periculo: utpote quando esset obligatus vi contractus de dolo et de aliqua culpa: et eum obligaret ad levissimam culpam subeundam / vel ad aliquid ad quod non tenetur vi contractus societatis: tunc si prudentum negociatorum iudicio lucrum verosimile quod ei offert socrates / sit ita expetibile ut damnum offerendum est fugibile: ita ut dubium sit apud illos prudentes: ultra pars sit eligenda a platone: vel probabiliter partes non iudicant iniquas: adhuc contractus societatis est licitus ».

<sup>33</sup> L. Vereecke, *L'assurance maritime chez les théologiens des XV<sup>e</sup> et XVI<sup>e</sup> siècle*, in: *Studia Moralia* 8 (1970) 347-385, qui: 356-364; 358: « ...il y a encore 'une certaine confusion...' entre la protection des biens et l'assurance ». Cfr. CIII<sup>v</sup>, a, 5-20.

<sup>34</sup> CXXI<sup>r</sup>, b, 32-35: « licet enim nuda pecunia fructum non habeat: tamen ipsa contractui alicui applicata fructum parit: vel est instrumentum quo mercator fructum acquirit: et est eadem sententia ».

<sup>35</sup> CXX<sup>v</sup>, a, 56-60, 65-66: « si enim Plato plus pecuniarum applicuisset: plus Socrates lucris consequutus fuisset. Sed si Socrates posset inveniri aliquos alios darent sibi quinquaginta etiam ad eos adiuvandos: quia centum aurei quos ei dedit Plato non sufficienter eum occupant »; « sed si Plato poneret bis mille ducatos: et Socrates posset negociari sufficienter ex illis... ».